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Önsöz

Bu kitap, 2000 yılında Bilkent Üniversitesi’nde siyaset 
bilimi alanında savunulan doktora tezinin belirli ölçüde göz-
den geçirilerek Türkçeye çevrilmiş halidir. Tez, Türkiye’de 

1990’lı yıllarda yükselen kimlik siyaseti ve hayat tarzları savaşının an-
cak erken Cumhuriyet döneminde şekillenen devlet-kültür ilişkisinin 
anlaşılması ile açıklanabileceğini ileri sürmekteydi. Yazılmasının üze-
rinden 17 yıl geçmiş olmasına rağmen temel varsayımında bir değişik-
lik olmadığı görülmektedir. Türkiye’de iktidar mücadelesi çok partili 
hayata geçilen 1950 yılından beri büyük ölçüde hayat tarzları üzerin-
den devam etmektedir. Bunun nedeni, devlet alanını hakimiyeti altın-
da bulunduran küçük bir bürokratik-sivil oligarşik grubun belirli bir 
kültür formatı ve hayat tarzı ile siyasal olanın sınırlarını da belirlemiş 
olmasıdır. Bu, bir anlamda da iktidar alanın seçkinleştirilmesidir. Ve 
demokrasinin kök salmasının önündeki en büyük engel ola gelmiştir. 

İşte bu nedenledir ki; tek-parti döneminde kurulan ve darbeler ile 
yeniden ve yeniden tahkim edilen kültürel iktidar, Türkiye’deki gerçek 
siyasal iktidarın ve bu oligarşik grubun vesayetinin temelini oluştur-
muştur. Dolayısıyla, demokrasi, çoğulcu ve katılımcı bir siyasal rejime 
dönüşmek yerine uzun bir süredir sınırlı yetkileri ve alanı olan siyasal 
aktörlerin var olduğu ‘vesayetçi demokrasi’ olarak kendini göstermiştir. 
Şehirleşen, farklılaşan ve siyasal seçkinleri kadar kendi kültürel seçkin-
lerini de oluşturmaya başlayan muhafazakar kitleler, demokratikleşme 
süreçlerinin de etkisiyle, hakim kültürel iktidar unsurlarının otoritesini 
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sarsmaya başlamıştır. Böylece devlet alanının sivilleştiği halk iktidarı-
nın yolu açılmıştır. Günümüzde kültürel iktidarın önemi sadece va-
tandaşlara bir kimlik, kişilik, hayat tarzı ve anlam dünyası vermenin 
yanında sürekli bir şekilde algı oluşturarak, zihinleri şekillendirerek, 
kitleleri yönlendirerek iktidarları belirlemenin en temel unsuru haline 
gelmiştir. Bu kitap tek-parti döneminde siyasi, hukuki, kavramsal ve 
kurumsal düzeyde oluşturulan kültür anlayışının ve bu çerçevede ku-
rulan kültürel iktidarın anlaşılması ile günümüz Türkiye’sinde cereyan 
eden iktidar savaşlarının daha iyi anlaşılabileceğini ileri sürmektedir. 

Kitabın oluşturulma sürecinde bir çok insanın katkısı olmuştur. 
Öncelikle, tez aşamasında, tez hocam Ahmet İçduygu ve diğer jüri 
üyeleri ile yazım sürecinde destek olan herkese teşekkür ediyorum. 
Çalışmanın Türkçe’ye çevirisinin büyük kısmını yapan Ömer Arslan 
ve okuyup redaksiyonunu yapan Sümeyye Kavuncu Torlak’a teşekkür 
ediyorum. Hem akademik çalışmalarımda hem de idari görevlerim 
esnasında bana hep destek olan ve işleri kolaylaştıran eşim Aysel’e ve 
kızlarımız Meleknaz ve Emine Meryem’e çok teşekkür ediyorum. Bu 
kitap onların da eseridir. 

Kitabı oluşturan bazı bölümler daha önceden kitap ve dergilerde 
makale olarak basılmıştır. Bunlar: ikinci bölüm, The Great Ottoman-
Turkish Civilization (Yeni Türkiye, 2000); beşinci bölüm, Studies in 
Ethnicity and Nationalism (Vol. 3, No. 1, June 2003, s. 2-20); altıncı 
bölüm, Middle Eastern Studies (Vol.40, No.6, November 2004, s. 66-
90); yedinci bölüm, Interruptions: Essays on the Poetics/Politics of Space 
(der. L. Pinnell & R. D’Alonzo, EMU Press, 2003); dokuzuncu bölüm, 
Muhafazakar Düşünce (Yıl. 7, Sayı. 28, 2011, s. 11-31).

Yılmaz Çolak
Gölbaşı, Ankara

Şubat 2017



13 Yılmaz Çolak / Türkiye’de Kültürel İktidarın Kuruluşu

Giriş

Cumhuriyetin kuruluş yılları, özellikle son 30 
yıldır, gittikçe daha fazla siyasi tartışma konusu olmak-
tadır. Bu konudaki temel yaklaşım; Türkiye’de siyasi ala-

nın sınırlarının belirli bir kültür –daha net bir ifadeyle, hakim 
bir hayat tarzı- ile belirlendiği, farklılıkların dışlandığı, ve sonuç 
olarak herkesi kuşatacak siyasi bir kimlik oluşturmakta başarısız 
olunduğu yönündedir.  Bu dönemde küreselleşme süreci ile de 
bağlantılı olarak farklı kimliklerin hak talepleri hem dünyada hem 
de Türkiye’de demokratikleşmenin ana unsuru haline gelmiştir. 
Hakim kültürel iktidarı ve onun dayandığı hayat tarzını sorgula-
yarak hak talep eden farklı hayat tarzları, resmi olan tarafından 
dışlanmaya ve marjinalleştirilmeye çalışılmışlardır. Bu çalışma şu 
görüşe dayanmaktadır: Tek-parti döneminde oluşturulan ve her 
askeri-bürokratik müdahale sonrasında yeniden tesis edilmeye/
üretilmeye çalışılan bu kültürel iktidarın dayandığı kültür anlayı-
şının ele alınması  Türkiye’de siyasal gelişimin ve demokratikleş-
menin açıklanması için çok önemlidir. 

Bu kitabın ana amacı, erken Cumhuriyet döneminde (1923-
1945) Kemalist kültür anlayışının oluşum sürecini ele alıp nasıl 
kavramsallaştırıldığını ve nasıl bir kültürel iktidar oluşturduğunu 
açıklamaktır. Bu çerçevede devlet aygıtları tarafından bir kültür 
biçiminin nasıl etkin bir şekilde üretildiği, yeniden üretildiği ve 
yaygınlaştırıldığı açıklanmaya çalışılacaktır. Bu amacı gerçek-
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leştirebilmek için; tarihsel ve siyasal bir bakış açısıyla, resmi 
kültür anlayışının ideolojik, hukuki ve kurumsal temelleri ile 
tarih ve dil politikaları ele alınacaktır.1 Bir başka ifadeyle, kitap, 
Cumhuriyet’in kültürel kurumlarının faaliyetlerini incelemek su-
retiyle yeni mitlerin; dil formları ve kelimelerin; ritüeller ve alış-
kanlıkların inşa edilip benimsetilme çabalarını analiz edecektir. 
Konu, Cumhuriyet seçkinleri arasında zaman zaman ortaya çıkan 
(etkili olmamakla birlikte) farklı yorumlara fazla eğilmeden, ha-
kim kültür anlayışı ve onun üzerine bina edilen kültürel iktidarın 
açıklanması ile sınırlanacaktır. Kitap içerisinde ileri sürülen ana 
tartışma; bahsi geçen kurumların yapmaya çalıştığı ve kamusal 
alanın ve üyeliğin/vatandaşlığın sınırlarını büyük ölçüde belirle-
yen dinamik bir kültür üretimidir.

Son 35 yıldır cereyan etmekte olan iki önemli gelişme böyle 
bir çalışmayı gerekli kılmaktadır. Birincisi hızla değişim ve dö-
nüşüm sürecinden geçen, hayatın her alanını yeniden kavramsal 
ve sembolik olarak tanılamak için var olan küresel arayıştır.  Bu 
durum insan hayatının her unsurunu derinden etkileyen belirsiz-
likler çağını gösterir (Bauman 1997: 3, 21-25). Yaşanan süreçte 
sosyal, siyasal, ekonomik ve uluslararası değerler ve yapılar sor-
gulanıp yeniden tanımlanmaktadır. Bu süreçte modernliğin en 
fazla sorgulanan kavramları “medeniyet” ve “kültür” olmuştur. 
Özellikle medeniyet öne çıkmıştır. Burada “medeniyet insanoğlu-
nu daha medeni yapan ve vahşilikten uzaklaştıran süreçlere işaret 
edecek şekilde kullanılmıştır. Bu bağlantı post-modern çevrelerde 
insanlığa yıkım ve hayal kırıklığı getiren Batının medeniyet ideali 
ve onun medenileştirici misyonu bağlamında eleştirilmektedir” 

1 Bu tarz politikalar yoluyla, yeni kurulan ulus-devletlerin, oluşturmaya çalıştığı kül-
türel iktidar, aslında yalın hali ile ulus oluşturma sürecini ifade eder. Bu anlamda 
ulus-devletin uyguladığı politikalar ve kullandığı araçlar şunlardır: “i) vatandaşlık 
politikası, ii) merkezi iktidar, iii) dille ilgili yasalar, iv) ulusal basın, simgeler, bay-
ramlar, v) eğitim politikası, vi) askerlik hizmeti, vii) kamu hizmetinde istihdam” 
(Kymlicka 2006: 507).
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(Rundell & Mennel, 1998: 2). Küreselleşme sürecinin artan iv-
mesi de olarak adlandırılan bu süreç uluslararası yapıların yukar-
dan kimlik siyasetini, aşağıdan modern ulus-devlet sisteminin 
ana unsurlarını ve pratiklerini, özellikle de yekpare bir milli kültür 
anlayışını aşındırmaktadır. Sonuçta da, ulus-devletin millet, va-
tandaşlık ve egemenlik gibi ana düsturları sorgulanmaktadır. Bu 
anlamda modern devlet ve onun yekpareleştirici politikaları ile 
ilişkili olarak ulus-inşa, milliyetçilik, kültür ve kimlik en fazla de-
ğinilen konuları oluşturmaktadır. İşte bu nedenledir ki, son 35-40 
yıl zarfında tek-kültürlülük yerine çok-kültürlülük; aynılık yerine 
farklılık; homojenlik yerine heterojenlik gibi konular daha çok 
vurgulanır olmuştur. Bu ortamda kültür bir fikir ve söylem ola-
rak özellikle devlet-toplum, devlet-birey ilişkilerini belirlemede 
en fazla tartışılan konu ve siyasal mücadele aracı haline gelmiştir; 
aslında bu “hangi grupların ve çıkar odaklarının eğitim, hükümet, 
kurumlar ve sanat gibi alanlarda toplumun şekillenmesi ve yeni-
den şekillenmesinde hakim olacağı” mücadelesidir (Eller, 1997: 
251). İşte bu nedenledir ki, ulus-devletlerin tek-kültürcülüğü 
hem siyasal hem de teorik olarak her anlamda saldırı altındadır. 
Aynı dönemde Kemalist modernleşmeyi otoriter bir modern-
leşme olarak siyasal ve sosyo-kültürel anlamda başarısız olmakla 
eleştirilmiştir. Temel tartışma yeni bir toplum ve ulus yaratmak 
için Kemalist modernleşmenin en sert şekilde uygulandığı ve Ke-
malizmin devlet ideolojisi olarak ihdas edildiği erken Cumhuri-
yet dönemi etrafında döndü. Bu çalışmada ortaya çıkan bu ihtiya-
ca cevap olmaya çalışmaktadır.

İkinci gelişme -birinci ile de doğrudan ilişkili olarak- son 30 
yılda Türkiye’nin içinden geçmekte olduğu yeni bir siyasal, sos-
yo-ekonomik ve kültürel durumun ortaya çıkmasıdır. Bu döneme 
baktığımız zaman Türkiye’de siyasetin yoğun bir kültürler, sem-
boller, imgeler savaşının etkisinde olduğunu görürüz. Gerçekten 
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Osmanlı Modernleşmesi:                             
Toplum Tahayyülünün Dönüşümü

O smanlı’da batılılaşma çabaları ve modernleş-
me çerçevesinde önemli sayılabilecek tüm tartışmalar 
iki temel kavram üzerine odaklanmıştır: Medenileşme 

ve Osmanlıcılık. İki temel soruya cevap aranıyordu. Birincisi, 
“Osmanlı’nın kurumsal ve idari yapısı ne ölçüde dönüşmeli?” so-
rusu. İkincisi ise, “Değerler ve tutumlar ne ölçüde değişebilir?” 
sorusu. Osmanlı yöneticileri devleti yok olmaktan kurtarmak 
adına 18. yüzyılın sonundan 20. yüzyılın başlarına kadar bu soru-
larla meşgul olmuştur. Osmanlı modernleşmesi, her şeyden önce 
Batı kurum ve düşüncesinin etkisinde Osmanlı’nın dünyaya ve 
topluma bakışındaki değişimle kendini gösterdi. Tam da bu ne-
denle, Osmanlı sosyo-politik sistemine ilişkin tüm analizler Os-
manlı dönemini modernite-öncesi (19. yüzyıl öncesi) ve modern 
dönem (19. yüzyıl ve 20. yüzyılın başları) olarak ele almaktadır. 
Modern dönemi inceleyen bu bölümün amacı, yeni bir Osmanlı 
toplumunun 19. yüzyılda zihnî bir ürün olarak oluşturulduğu, ye-
niden üretildiği ve dönüştürüldüğünü tartışmaktır. Bu bakımdan, 
Osmanlı idarecilerinin ve aydınlarının siyasi-idari ve toplumsal 
yapıları; medeniyet, vatandaşlık, hak ve halk gibi idealler etrafın-
da modernleştirmede nasıl etkili olduklarına dikkat çekilecektir. 
Bu amaçla, klasik Osmanlı’nın toplum anlayışının ne olduğu, mo-
dernleşme sürecinde ne ölçüde dönüştüğü ve yeniden üretildiği 
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üzerinde durulacaktır. Yeni ‘medeni’ ve modern’ yolun oluşumu-
na alan açan medenileşme ve Osmanlıcılık kavramlarının analizi. 
Buna ek olarak sırasıyla, gelenekselleşme ve batılılaşma araçlarına 
dayalı toplum vizyonu sunan İslamcılık ve bilimcilik gibi iki farklı 
modernite projesinin açıklaması da bu bölümde yer alacaktır. 

Osmanlı’da Toplum Kavramının    
Siyasi Temeli ve Millet Sistemi

Modern-öncesi Osmanlı siyasasının doğasını ve toplum tahay-
yülünün açıklanmasının 19. yüzyıl Osmanlı kurumsal ve sosyal 
reformlarını anlamaya yardımcı olacağı açıktır. Bu açıdan ele al-
mamız gereken ilk soru, Osmanlı siyasi yapısı ile yakından ilişkili 
olan modern-öncesi toplumsal düzenin temel özelliklerinin ne 
olduğudur. En uzun ömürlü çok-dinli ve çok-etnik yapılı dev-
letlerden biri olarak Osmanlı Devleti güçlü devlet yönetimiyle 
‘ölümsüz bir siyasal ve toplumsal düzen’ kurmaya çalışmıştı.20 
Bu, Devlet-i Aliye’ye  ‘adil’ ve ‘düzenli’ bir yapı kurma temel göre-
vini veren bir dünya vizyonu idi. Devleti meşru kılan şey büyük 
ölçüde İslamiyet ve İslam Hukukuydu.21 İslamiyet temel olarak 
tepedeki siyasi gücü belirginleştirmeye aracı oluyordu. Bununla 
birlikte, Osmanlı siyaset anlayışının doğası, kendinden önceki 
İslam devletlerinin aksine, devlete ait sahayı dine ait olan alan-
dan ayırmak ve birçok durumda devlete daha fazla vurgu yapmak 
suretiyle klasik İslam siyaset anlayışının biraz ötesine geçiyordu. 
Bu ise büyük oranda Osmanlı hukukunun, günlük pratik ve tec-
rübelere dayanan örfi hukukta kendisini gösteren yarı-‘dünyevi’ 
doğasından kaynaklanıyordu.22 Bu hukuka Örf-i Sultani deniyor-

20 Bu düzen incelikle oluşturulmuş iki ilkeye dayanıyordu: Devlet-i Aliye-i Ebed-
müddet (Ölümsüz Yüce Devlet) ve Nizam-ı Alem (Dünya Düzeni) (Genç, 1995: 
129).

21 İslami gelenekte siyasi gücün meşruiyeti, külli gücün ve hükmün Allah’a ait ol-
ması bakımından ancak gücün ontolojik olarak yorumlanmasına dayalı olabilir 
(Davutoğlu, 1994: 152).

22 Osmanlı sisteminde Padişaha toplumun yaşayan normlarını yasalaştırmak için 
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du ve ihtiyaca ve rasyonelleştirmeye göre şekilleniyordu. Bunun 
sonucu ise; yerleşmiş ve kurumsallaşmış bir değerler sistemine ve 
aynı zamanda siyasi ve toplumsal alanı kendine özgü bir şekilde 
organize etme gücüne sahip bir merkez oldu.

Nizam (düzen ve kısmen de denge anlamında) ve adalet kav-
ramlarının oturduğu bağlam ve ortam buydu. Nizam, devlet or-
ganlarının mevki ve fonksiyonları arasında bir dengenin kurul-
ması için dikkate alınan siyasal düzen ölçüsünü ifade etmekteydi 
(Berkes, 1982: 138).  Sonuç olarak, devlet-toplum ilişkileri nizam 
anlayışına dayalı olarak bir çeşit düzenli bütünlüğü yansıtıyordu.

Böyle bir siyasanın, yani bütünlük, düzen ve adaleti sağlayan 
devletin, somutlaştırdığı toplum ise belli sayıda katmanlar ve bö-
lümler altında yaşayan farklı gruplar ve halklardan oluşuyordu. Bu 
toplumsal yapı, Berkes (1964: 10)’in yerinde ifadesiyle, ‘piramit’ 
şeklinde katmanlı ve ‘hiyerarşik’ olarak düzenlenmişti. Hiyerarşik 
olarak düzenlenmiş olan bu sistemde ilk temel rütbe askeri denen 
idareci sınıf ile reaya denen halk arasındaydı (İnalcık, 1964: 44). 
İdareci sınıf, yani muktedirler, kullar (askeri ve sivil bürokratlar), 
muttaliler ve ulema’dan oluşmaktaydı. Bu grup, tam da Osmanlı 
devlet felsefesinde gördüğümüz üzere, tüm dünyada adaleti sağ-
lamak için büyük bir siyasi ve askeri gücü ellerinde tutuyordu. 
Adaleti sağlamak için nizam geleneğini korumaları gerekiyordu. 
Onların seçimi ve yetiştirilmelerinde ise en önemli yöntem dev-
şirme sistemi idi.23 Bu mekanizma içinde eğitilmiş ve sosyalleşmiş 
idareciler Osmanlı devlet ve toplum yaklaşımıyla zenginleşen 
değerleri ve ahlakı içselleştiriyorlardı. Bu şekilde, onların sos-
yal bağları kalmıyor ve Osmanlılaşıyorlardı. Böylece tüm varlık 
nedenleri devlet ve onun bekası oluyordu ve sonuçta toplumdaki 

otorite verilmiştir (Mardin, 1997: 82). 
23 Bu, İmparatorluğun Hristiyan köylüleri arasından evlenmemiş erkek çocukların 

küçük yaşlarda belli zamanlarda toplanmasıydı (Braude & Lewis, 1982:  12; Ercan, 
1985: 72-73).
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